<sup>118</sup> «[...] cum dicitur adhuc beatus non posset esse certus de beatitudine quod semper dicit, respondet quod licet voluntas necessario vellet finem, non posset esse certus, quia Deus non necessitate cooperatur voluntati, et ipso non cooperante voluntas non posset velle beatitudinem, nec per consequens esse beatus. Dicit ergo quod certitudo et certitudo de beatitudine continentia non est ex ratione potentie essentialiter vel affective, sed solum ex hoc quod Deus certissime beatum de eternitate sue beatitudinis; idem, in *Sen.*, I, dist. 1, q. 6, ed. Althoff, p. 334, § 206f.

<sup>119</sup> «Tu dices ipsa peccaverit si nollet cooperari; dico quod verum est et nihilominus habere beatitudinem et intellectus et voluntatis et esset in eis confirmata non ex se sed a Deo dilectio actum totaliter, nec haberet pro incooperanti quod voluntas ex se non vult et habere actum volendi Deum ad alio quanta a Deo. Unde non videt contradictionem quia Deus beatificare posset et in beatitudinem confirmare unum peccatorem» (*Quæstiones de Bessandis, in Sen.*, I, dist. 1, q. 3, art. 3, ed. Parisiis 1516, I, 489a).

<sup>120</sup> Sulla cronologia delle opere di Ockham si veda P.V. Spivey (ed.), *The Cambridge Companion to Ockham*, Cambridge University Press, Cambridge 1999, pp. 1-29.

vo naturale»<sup>121</sup>. Per questo – prosegue Guglielmo in una direzione opposta a quella già presa da Aureolo – «gli esseri irrazionali non sono donati di libero arbitrio perché chi ha il libero arbitrio ha potere e controllo sui propri atti»<sup>122</sup>, e tale potere si manifesta proprio nella contingenza dell'azione. Ockham sembra ripetere, generalizzandolo, le conclusioni sulla libertà creaturale di Scot, il quale aveva distinto fra la libertà infinita di Dio verso se stesso, che non implica alcuna forma di contingenza ma invece la necessità assoluta, e la libertà umana, che in quanto limitata è contingente e dotata del pieno controllo dei propri atti in ogni circostanza. In un certo senso questo è vero, ma la differenza è che per Ockham non c'è una definizione trascendentale di libertà alla quale fare riferimento per unificare le diverse occorrenze del concetto che, a seconda dei casi, comporta distinte caratteristiche modali.

Al contrario, Ockham si mostra insoddisfatto al procedere scotiano basato sulla sovrapposizione di modalità apparentemente opposte, ma considerate in accezioni particolari che le rendono compatibili. Per Ockham non ha significato cercare di dimostrare – come aveva fatto Scot – che la necessità e la libertà possono caratterizzare lo stesso atto volontario rispetto allo stesso oggetto<sup>123</sup>, perché si tratta di un puro gioco di parole: se ogni atto della volontà è libero, allora la questione è semplicemente se la volontà possa agire con necessità, e su questo non ci sono dubbi, come mostra la volontà di Dio che vuole con necessità la propria essenza<sup>124</sup> e necessariamente produce lo Spirito Santo. Se si identifica invece la libertà con una forma di contingenza, in questo caso la libertà non è compatibile con la necessità<sup>125</sup>. Si tratta di accordarsi sul contenuto semantico del vocabolo «libertà» che, proprio in quanto tale, non può essere dimostrato; tuttavia, il secondo è il significato maggiormente invalso nell'uso di molti autori, in